
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 270   DEL 04/12/2024  

OGGETTO: CONTROVERSIA GAL ETRURIA SCRL/COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA. 
IMPUGNAZIONE  DEL  LODO  ARBITRALE  CAMERA  DI  COMMERCIO  DELLA 
MAREMMA  E  DEL  TIRRENO  AVV.TO  DANIELE  MORNINA  DEL  21.06.2024  - 
PROCESSO  ARBITRALE  N.3/2023.  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
CONTRIBUTO UNIFICATO E ALTRI ONERI ACCESSORI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale 

Rossi dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024 
così come confermato dal Decreto del Sindaco n.11 del 10.09.2024 e dal 
Decreto del Sindaco n.12 del 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

Richiamati:

- il Decreto Ingiuntivo emesso dal Tribunale di Livorno – Sez. Civile N.R.G. 108/2021 
a seguito di ricorso presentato dalla Società GAL ETRURIA SCRL per ottenere il 
pagamento da parte del Comune, in qualità di socio della predetta Società, di oneri  
consortili relativi agli anni 2013, 2014 e 2015;

- il successivo Decreto di correzione di un errore materiale del sopra citato Decreto 
Ingiuntivo, emesso dal Tribunale di Livorno – Sez. Civile N.R.G. 108-1/2021;

Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 
del  12.03.2021 ha ritenuto opportuno presentare opposizione contro il suddetto Decreto, 
costituendosi in giudizio;

Atteso che con Sentenza del  01.06.2023,  relativa al  procedimento R.G. 1190/2021,  il 
Tribunale  di  Livorno ha dichiarato  la  propria  incompetenza giurisdizionale  concedendo 
termine  di  tre  mesi  per  la  riassunzione  della  causa  di  fronte  alla  Camera  Arbitrale 
competente;
 
Preso  atto  che  la  Società  GAL ETRURIA SCRL ha  presentato  domanda di  arbitrato 
presso la Camera di Commercio della Maremma e Tirreno, acquisita al prot. 14300 del  
02.10.2023;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.210  del  06.10.2023  con  la  quale 
veniva dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti  gli  atti  necessari  e conseguenti  per la difesa di  questo Ente nel  sopra individuato 
procedimento di fronte alla Camera di Commercio della Maremma e Tirreno a seguito di 
domanda di arbitrato presentata dalla Società GAL ETRURIA SCRL;

Atteso che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.217 del  10.10.2023 è stato 
conferito  mandato  all’Avv.to  Lorenzo  Calvani  dello  Studio  Legale  Associato  Bellotti  e 
Calvani di Firenze per la difesa di questo Ente nel sopra individuato procedimento di fronte 
alla Camera di Commercio della Maremma e Tirreno a seguito di domanda di arbitrato 
presentata dalla Società GAL ETRURIA SCRL;



Visto  il  Lodo Arbitrale  pronunciato dall’Arbitro  Unico Avv.to  Daniele  Mornina presso la 
Camera  Arbitrale  della  Camera  di  Commercio  della  Maremma  e  del  Tirreno  del 
21.06.2024, relativo al processo arbitrale n.3/2023, con il quale condanna il Comune di 
Campo nell’Elba al pagamento delle somme richieste dal liquidatore del Gal Etruria Scrl  
oltre interessi, parte delle spese legali e di quelle di arbitrato;

Dato atto che la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno conferire specifico incarico legale 
per l’impugnazione, da parte di questo Ente, presso la Corte d’Appello di Firenze, del Lodo 
Arbitrale sopra richiamato, dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
l’adozione urgente di  tutti  gli  atti  necessari  e conseguenti  ivi  compreso il  conferimento 
dell’incarico legale a tutela dell’ente all’Avv.to Lorenzo Calvani del Foro di Firenze;

Atteso che l’Avv.to Lorenzo Calvani  dello Studio legale Associato Bellotti  e Calvani  di 
Firenze con comunicazione acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.15.452 in data 
15.11.2024, ha quantificato l’importo delle spese legali per la difesa dell’Ente nel suddetto 
procedimento in Euro 2.573,60 omnia; 

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.255  del  15.11.2024,  immediatamente 
eseguibile ed in corso di pubblicazione, con la quale è stato dato mandato al Responsabile 
dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di tutti gli atti necessari e conseguenti per 
la difesa di questo Ente nel sopra individuato procedimento di fronte alla Corte d’Appello di  
Firenze a seguito di impugnazione da parte di questa Amministrazione del Lodo Arbitrale 
pronunciato dall’Arbitro Unico Avv.to Daniele  Mornina presso la Camera Arbitrale  della 
Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno del 21.06.2024, relativo al processo 
arbitrale  n.3/2023,  ivi  compreso  il  conferimento  di  apposito  incarico  legale  all’Avv.to 
Lorenzo Calvani del Foro di Firenze;

Richiamata  la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.251  del  22.11.2024  con  la 
quale, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n.255/2024, è stato conferito incarico 
all’Avv.to  Lorenzo  Calvani  dello  Studio  Legale  Bellotti  e  Associati  di  Firenze  per  la 
rappresentanza dell’ente nel giudizio in oggetto, impegnando la spesa di € 2.573,60 con 
imputazione  al Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/006  -  Capitolo  101020318000/0 
annualità 2024 del Bilancio 2024/2026 (Impegno n. 2023/2024);

Atteso che con la medesima Determinazione dell’Area Amministrativa n.251/2024 è stato 
dato atto della regolarità contributiva dello studio legale incaricato (giusto Durc protocollo 
INAIL_46288559 del 30.10.2024 con scadenza validità 25.02.2025 – in atti)  ed è stato 
acquisito il CIG n. B457B70A08;

Considerato  che  con  comunicazione  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al 
n.16.492  del  03.12.2024  la  segreteria  dello  Studio  Legale  Bellotti  e  Associati  ha 
comunicato di aver anticipato le spese per contributo unificato, marca e oneri bancari, per  
un totale di € 384,70, richiedendo un’integrazione dell’impegno di spesa già registrato;



Dato atto  che  la  somma  di  €  384,70  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030211/006 - Capitolo 101020318000/0 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026;

Ritenuto opportuno e necessario integrare l’impegno di spesa n.2023/2024 dell’importo di 
€ 384,70 onde procedere al rimborso delle spese legali anticipate;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto: 
 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:
1

di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, dell’importo di € 384,70 l’impegno di 
spesa n.2023/2024 precedentemente registrato a favore  dello  Studio Legale Bellotti e 
Associati con sede a  Firenze in Viale Spartaco Lavagnini 13 – Cod. Fisc. e P.IVA 
05371780486, imputato  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/006  -  Capitolo 
101020318000/0 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026, in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della 
stessa CIG: B457B70A08;

di dare, altresì, atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


